СОВЕТ АГРЫЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ № 25-5
20 мая   2013 года

г. Агрыз, Республика Татарстан

О ходе осуществления органами местного самоуправления

Агрызского муниципального района полномочий по

государственной  регистрации  актов гражданского состояния
Заслушав отчет начальника ЗАГС исполнительного комитета Агрызского муниципального района Г.М.Гайфуллиной о ходе осуществления органами местного самоуправления Агрызского муниципального района полномочий по государственной  регистрации  актов гражданского состояния,

СОВЕТ АГРЫЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШИЛ:

1. Отчет о  ходе осуществления органами местного самоуправления Агрызского муниципального района полномочий по государственной  регистрации  актов гражданского состояния принять к сведению (Приложение).

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Агрызского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет Совета Агрызского  муниципального района по социальным вопросам  (Г.Н.Салахиева).

Председатель Совета,

Глава муниципального района                                                          В.В.МАКАРОВ

Приложение

к решению Совета

Агрызского муниципального района

от 20 мая 2013 года  №25-5

В Агрызском районе государственную   регистрацию   актов  гражданского  состояния  осуществляют  начальник отдела и специалист,  Численность работников  органов  местного самоуправления сельских  поселений, уполномоченных на государственную регистрацию  актов  гражданского  состояния,  составляет  21 человек. За последние 3 года сменяемость специалистов составила 28 %.

За 4 месяца текущего года зарегистрировано 559  актов гражданского состояния, что на 19 % больше, чем за аналогичный период прошлого года (468 актов), Общее  количество  юридически  значимых  действий  составило - 585.

     По    видам     регистрации      актов    гражданского      состояния  наблюдалась следующая динамика:

          За 4 месяца  в   Агрызском районе зарегистрировано 169 актов о рождении. Рост регистрации рождений по сравнению с 2012  годом   составил   23%, 65-первенцы, 58–  вторые дети, третьи –  31,  четвертые  и  более  составляют  15 детей.

     Регистрация смерти увеличилась почти на 21%(210 актов, в 2012-173)

Из   общего   числа   актов   о   смерти   52%   (107) приходится   на  регистрацию смерти мужчин, 48% (103)- женщин.

      При    этом    максимальное        количество     смертей      мужчин  приходится  на  возраст  от  50 до  75  лет,  среди  женщин  –  на возраст свыше 70 лет.

           В районе 86  пар  скрепили  брачный  союз подписями, и по сравнению с 2012 годом регистрация брака  увеличилась на 24 %.

      Наиболее   активным  брачным возрастом среди мужчин является возраст от 20 до 24 лет.  Женихи  этого  возраста  составляют  почти  48%  от  общего  числа  мужчин,  вступивших  в  брак. 50%  невест  –  девушки  в  возрасте от 20 до 24 лет.

    Количество  регистрации  расторжения  брака, составило 54 акта (в 2012-43).

            35 актов об  установлении отцовства (на  10 случаев больше, чем в  2012 году).  Зарегистрировано  3  акта  об  усыновлении  (удочерении),  (2012-1)      Составлено  2 акта о перемене имени, (2012-3) года.

Динамика актов гражданского состояния за 2012 год составила:

Рождение (515) в городе 367 актов в поселении 148. Среди поселений Бима-14, Иж-Бобья 13, Сарсак-Омга и Красный Бор-11. В районе родилось мальчиков 262, девочек-253, у одной семейной пары родились двойняшки. Самая молодая мама 17 лет, папа 15 лет, самая взрослая мама 44 года, папа 48 лет.

Умерло 556 человек, 288 в городе, 268 в поселениях. Среди них мужчин – 286, женщин-270. Среди поселений наибольшая смертность в Исенбаевском и Кичкетанском поселении по 24 человека, в Красноборском и Терсинском поселении – 22, в Девятернинском поселении -16.

Заключили брак 259 человек, самой молодой паре по 16 лет, одной из самых взрослой пары вступающих в брак в 2012 году стала пара,  которой жениху -92 года, невесте -78.

     В  настоящее  время  в  целях совершенствования  государственной регистрации актов гражданского состояния нами   ведется активная работа перевода актовых записей в электронный вид.

Книги первых экземпляров записей актов гражданского состояния переплетены по видам государственных регистраций, пронумерованы. Книги хранятся в архивном помещении в условиях, обеспечивающих утвержденный законом срок хранения, архивный фонд с 1935 года - содержит  179.553 акта. В настоящее время более 75% имеющихся архивных данных внесено в систему. Составлен график и специалисты сельских поселений ежедневно в отделе ЗАГС вносят архивные данные в систему АИС-ЗАГС.

         Как видим, круг задач, стоящих перед органами ЗАГС многообразен,  сложен  и  интересен,   и  мы сотрудники отдела ЗАГС и органы местного самоуправления стараемся сделать все, что зависит от нас по решению поставленных перед нами задач.

    Начальник  отдела ЗАГС                                                      Г.М.Гайфуллина